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Punkt 1: Orientering om de centrale elementer i den ny overenskomst med
de praktiserende læger

1-53-1-11

Resume
Der blev kort før jul indgået aftale om ny overenskomst med de praktiserende læger. Der gives hermed en orientering om
hovedelementerne i aftalen.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Den 21. december 2010 blev der indgået ny overenskomst med de praktiserende læger. Under forudsætning af endelig
godkendelse i PLOs bestyrelse den 31. januar 2011 træder aftalen i kraft pr. 1. april 2011.
 
Den nye aftale
 

Aftalen adskiller sig fra tidligere aftaler ved at den i højere grad forpligter lægerne til at være en del af det
sammenhængende sundhedsvæsen.
Der sættes fokus på systematik og kvalitet i behandlingen af kroniske sygdomme, og der stilles krav til
dokumentation og anvendelse af IT.
Et andet nyt og væsentligt element i aftalen er, at der er etableret en højere grad af budgetsikkerhed og opbremsning
i den vækst i udgifterne, som har kendetegnet området i de senere år.
Endelig får regionerne større beslutningskompetence og bedre redskaber til at løse lægedækningsproblemerne.

 
På mødet vil direktør Anne Jastrup give en orientering om hovedelementerne i aftalen.
Regionsrådets medlemmer af samarbejdsudvalget for almen praksis er inviteret til at deltage i orienteringen.
 
Forhandlingsaftalen er tidligere udsendt til regionsrådets medlemmer via mail den 21. december 2010.
Migreret



Punkt 2: Orientering om Hvordan har du det? 2010

1-01-81-1-10
Rapporten Hvordan har du det? 2010 beskriver den aktuelle sundhedstilstand hos den voksne befolkning (25-79 år) i
Region Midtjylland samt udviklingen siden 2006.
 
For første gang er Hvordan har du det? gennemført i alle regioner. De øvrige regioner offentliggør deres resultater
sideløbende med Region Midtjylland. Senere på året udarbejder Statens Institut for Folkesundhed en landsdækkende
sundhedsprofil for Sundhedsstyrelsen. Undersøgelsen gentages i 2013 og herefter hvert fjerde år.
 
Hvordan har du det? 2010 omfatter en lang række emner vedrørende sundhed og sygdom. I rapporten har man valgt at
behandle følgende emner:
 

Helbred og sygdom, herunder selvvurderet helbred, smerter i muskler og skelet, stress, fysisk, psykisk og social
funktionsevne, kronisk sygdom samt multisygdom og funktionsevne
Sundhedsvaner, herunder rygning, alkohol, fysisk aktivitet, kost og overvægt
Motivation og rådgivning, herunder rygning, alkohol, fysisk aktivitet, kost og overvægt
Sammenligninger på tværs, herunder social ulighed i sundhed, KRAM på tværs og borgernes ønsker til
sundhedsfremmende faciliteter i deres lokalområde

 
I august 2011 offentliggøres en rapport om sundhedstilstanden hos de unge (16-24 år). Andre af undersøgelsens emner vil
blive offentliggjort løbende.
 
På mødet i det rådgivende udvalg vil Finn Breinholt, Center for Folkesundhed give en kort præsentation af rapporten
inden for følgende emner:
 

De praktiserende lægers rådgivning vedrørende rygning, alkohol, kost, fysisk aktivitet og vægttab - udviklingen fra
2006 til 2010
Sundhedsvaner hos borgere med kronisk sygdom
Rygeregler på arbejdspladserne før og efter rygeloven
Rygning indendørs i hjem med børn - udviklingen fra 2006 til 2010
Stress og muskel-skeletsmerter
Udviklingen i fedme som en fælles udfordring for region, kommuner og almen praksis.

Migreret



Punkt 3: Godkendelse af referat fra udvalgets møde den 1. december 2010

1-01-81-1-10

Resume
Referat af mødet i det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og kommunesamarbejde den 1. december 2010
forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referat af mødet i det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og
kommunesamarbejde den 1. december 2010 godkendes.

Der forelægges referat af mødet i det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og kommunesamarbejde den 1.
december 2010.

Migreret



Punkt 4: Sag til forretningsudvalget: Sundhedsaftale for samarbejde om
gravide med et misbrug i regi af familieambulatoriet

1-31-72-354-08

Resume
Region Midtjylland har etableret et regionalt familieambulatorium ved Århus Universitetshospital, Skejby med et
formaliseret samarbejde med Regionshospitalet Herning. Familieambulatoriet har til formål at forebygge og behandle
rusmiddelrelaterede medfødte skader og sygdomme hos børn. Der er udarbejdet en sundhedsaftale på området med
henblik på at sikre en sammenhængende og koordineret tværsektoriel indsats.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at sundhedsaftale for samarbejde om gravide med et risikoforbrug af alkohol eller
andre rusmidler i regi af familieambulatoriet godkendes.

Det er lovbestemt, at alle regioner skal etablere et familieambulatorium for gravide med et risikoforbrug af alkohol eller
andre rusmidler. Region Midtjylland har med virkning fra oktober 2010 etableret et familieambulatorium.
Familieambulatoriet skal styrke den regionale forebyggelse og behandling af rusmiddelrelaterede medfødte skader og
sygdomme hos børn. Familieambulatoriet har således til opgave at yde rådgivning, omsorg og intervention i forhold til
gravide med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler. Derudover skal familieambulatoriet følge børnene indtil
skolealderen. Region Midtjyllands familieambulatorium vil endvidere forestå en tidlig systematisk opsporing af gravide
med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler med henblik på så tidlig forebyggende behandling som muligt.

Familieambulatoriet er et 4-årigt projekt under satspuljen. Der er afsat 6,2 mio. kr. i 2010 samt 6,4 mio. kr i 2011 til
Region Midtjyllands indsats. Finansieringen vil efter 2013 overgå til bloktilskuddene.

Regionsrådet besluttede på møde den 20. januar 2010, at familieambulatoriet placeres ved Århus Universitetshospital,
Skejby med et formaliseret samarbejde (tidligere benævnt satellit) med Regionshospitalet Herning. Der er tale om én
organisatorisk enhed.
 
Samarbejdet om gravide med rusmiddelproblemer er en specialopgave, som udover faglig specialviden kræver en
ekstraordinær tværfaglig og tværsektoriel indsats. En indsats overfor gravide/familier med rusmiddelproblemer er således
ofte meget kompleks og inddrager mange parter. På denne baggrund er der udarbejdet en sundhedsaftale på området.
Sundhedsaftalen er en tillægsaftale til den generelle sundhedsaftale gældende for perioden 2011-14. Sundhedsaftalen er
opdelt i en politisk sundhedsaftale og en sundhedsfaglig sundhedsaftale.
 
Formålet med tillægsaftalen er at sikre en sammenhængende og koordineret tværsektoriel indsats af høj kvalitet overfor
gravide med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler. Endvidere er formålet med samarbejdet at sikre
koordination og sammenhæng i opfølgningen af de børn, der fødes af mødre, som under graviditeten har haft et misbrug
af alkohol eller andre rusmidler. Familieambulatoriet koordinerer indsatsen og alle parter arbejder ud fra samme
behandlingsplan/handleplan. Støtten ydes i en sammenhængende og samlet indsats med særlig fokus på fostrets/barnets
behov.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har behandlet tillægsaftalen på møde den 1. december 2010 og fremsendt den til region
og kommuner med henblik på godkendelse.

Kommunerne behandler tillægsaftalen i løbet af januar/februar 2011.
 
Af Sundhedsstyrelsens 'Vejledning om etablering af regionale familieambulatorier' fremgår det, at familieambulatoriet
løbende skal evalueres. Dette omfatter også sundhedsaftalen.

Migreret

Bilag

politisk sundhedsaftale - familieambulatoriet



sundhedsfaglig sundhedsaftale - familieambulatoriet



Punkt 5: Sag til forretningsudvalget: Ansøgning vedrørende nære
sundhedstilbud i udkantsområder - Region Midtjylland og Ikast-Brande
Kommune - Lægehus Nørre Snede

1-30-212-06-V

Resume
I juni 2010 indgik Regeringen og Dansk Folkeparti aftale om at afsætte 600 mio. kr. til nære sundhedstilbud i
udkantsområder, heraf er de 300 mio. kr. afsat til lægehuse, sundheds- og akuthuse i udkantsområder tilpasset lokale
forhold – som udgangspunkt til indkøb af apparatur samt til ombygning af eksisterende bygninger.
 
Regionen har allerede fremsendt ansøgninger til en række projekter i forbindelse med den første ansøgningsrunde, hvor
fristen var den 15. november 2010.

Regionen har i samarbejde med Ikast-Brande kommune udarbejdet ansøgning om midler til ombygning af det gamle
Nørre Snede Posthus til lægehus, jf. 300 mio. kr. puljen.
Ansøgningen vedrørende. projektet i Nørre Snede fremsendes til 2. ansøgningsrunde, hvor deadline er den 25. februar
2011.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at ansøgningen godkendes.

Der henvises til tidligere orientering i regionsrådet den 13. oktober 2010 samt den 17. november 2010.
 
I juni 2010 indgik regeringen og Dansk Folkeparti aftale om at afsætte 600 mio. kr. til nære sundhedstilbud i
udkantsområder.
 
De nære sundhedstilbud skal understøtte den nye hospitalsstruktur, som betyder, at de faglige specialer samles på større
og mere specialiserede enheder, og at der etableres nye fælles akutmodtagelser.
 
Der har været afholdt fællesmøde med lægerne i Ikast-Brande kommune den 23. september 2010, hvor man drøftede
forskellige rekrutterings- og fastholdelsesmæssige muligheder. Konklusionen fra mødet var, at der på daværende
tidspunkt stadig var behov for en mere detaljeret proces med henblik på yderligere beskrivelser og undersøgelser
vedrørende geografisk placering af et kommende sundhedscenter/lægehus, men at der skulle sigtes mod udarbejdelse af
en fælles ansøgning fra region og kommune til 300 mio. kr. puljen.
 
Den efterfølgende proces resulterede i, at man peger på Nørre Snede som et område, hvor der skal rettes fokus med
henblik på sikring af de fysiske rammer om de nære sundhedstilbud. Nørre Snede dækker den sydlige del af Ikast-Brande
kommune. Lægedækningssituationen i den sydlige del af Ikast-Brande kommune vil blive kritisk inden for en kortere
årrække, bl.a. er der på nuværende tidspunkt ingen lægepraksis i Nørre Snede, da den tidligere læge i Nørre Snede
lukkede i 2009. Lægerne i nærområdet af Nørre Snede består af lægerne, Ejstrupholm, som er en kompagniskabspraksis
bestående af 4 læger. Denne praksis er nyindrettet og nyudvidet, hvor mulighederne for yderligere udvidelser er stærkt
begrænsede. De to øvrige lægehuse i nærområdet er to solopraksiser bestående af lægerne i Klovborg og Bryrup. På
nuværende tidspunkt vil der ikke være læger til at overtage disse to praksiser, når lægerne i henholdsvis Klovborg og
Bryrup går på pension.
 
Af praksisplanen for almen praksis i Region Midtjylland fremgår det af bemærkningerne til Ikast-Brande kommune, at:
 
"Der vil i fremtiden kunne imødeses problemer med rekrutteringen til almen praksis i dele af kommunen. Det er usikkert,
om området fremover kan rekruttere læger til det samme antal praksiser som nu. Udviklingen i området forventes at ville
ske med udgangspunkt i Ikast, Bording-Engesvang, Brande samt Ejstrupholm".
 
Der ansøges herefter om midler til ombygning af det tidligere postkontor i Nørre Snede. Ejendommen er indrettet til
postekspedition, postsortering og bankfilial. Erhvervsarealet udgør i henhold til BBR i alt 446 kvadratmeter, og
grundarealet udgør 1.379 kvadratmeter.
 



Danske Bank råder i øjeblikket over en del af bygningen, ca. 145 kvadratmeter, men banken har formelt opsagt lejemålet
til fraflytning den 31. marts 2011. Den øvrige del af bygningen står tom. Bygningen er sat til salg til en kontantpris på
2.180.000 kr. Bygningen forventes på sigt at kunne rumme 3 læger med tilhørende praksispersonale, hvilket i princippet
betyder 1-2 uddannelseslæger samt 2 faste sygeplejersker og 2 sekretærer. Det er tanken, at bygningen fra start skal
rumme 2 læger med praksispersonale, dvs. lægen fra Klovborg og lægen fra Bryrup. Halvdelen af patienterne, der hører
til praksis i Klovborg, er i forvejen bosiddende i Nørre Snede. Forventningen er, at det nye lægehus på sigt vil kunne
tiltrække yderligere én læge til området.
 
Ansøgningen er vedlagt som bilag.

Migreret

Bilag

Ansøgning nyt lægehus i Nr. Snede



Punkt 6: Gensidig orientering

1-01-81-1-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Migreret
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